Senhor Presidente

Senhores Vereadores

 No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Câmara de

Vereadores, venho apresentar ao plenário à seguinte:

                     INDICAÇÃO Nº 010/2025

Para que o Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de Obras,

providencie a instalação de um espelho convexo no encontro da Rua Lino Mantovani com

a Rua 31 de Março, no trajeto que desce da Linha Volta Grande, com o objetivo de

melhorar a visibilidade dos condutores que utilizam esse trecho.

O local citado apresenta pouca visibilidade, principalmente para quem vem

descendo da Linha Volta Grande em direção à Rua 31 de Março, o que pode ocasionar

acidentes devido à dificuldade de visualizar veículos e pedestres no cruzamento. A

instalação de um espelho de trânsito no ponto mais adequado, a ser definido pela

Comissão de Trânsito Municipal, contribuirá significativamente para a segurança dos

motoristas e demais usuários da via.

Diante disso, é importante que o Executivo Municipal tome as providências

necessárias para a instalação do equipamento, garantindo maior segurança no trânsito e

mais tranquilidade para a população que utiliza esse trajeto com frequência.

Assim, esperando contar com o apoio dos nobres vereadores, aguardamos as

providências dos Chefes do Poder Executivo Municipal para o atendimento desta justa

reivindicação.

Sala das sessões, 14 de julho de 2025.

Maria Elena Pando Trevizan

Vereadora MDB